

2015-05-29

TJÄNSTESKRIVELSE
Dnr UBN 2015/104

Utbildningsnämnden

Omsorg på obekväm tid - olika alternativ

Förslag till beslut

Utbildningsnämnden beslutar att ge utbildningsenheten i uppdrag att

1. presentera olika alternativ för omsorg på obekväm tid
2. undersöka intresse för olika alternativ gällande omsorg på obekväm tid
3. redovisa kostnaden för de olika alternativen

Sammanfattning

Ärendet beskriver hur Nacka erbjuder omsorg på obekväm tid och antalet familjer som för närvarande använder sig av tjänsten. Utbildningsenheten vill få i uppdrag att undersöka intresset för andra alternativ gällande omsorg på obekväm tid och kostnaden för respektive alternativ.

Ärendet

Enligt 25 kap. 5 § skollagen (2010:800) ska kommunen *sträva efter att erbjuda omsorg för barn under tid då förskola eller fritidsbem inte erbjuds i den omfattning det behövs med hänsyn till föräldrars förvärvsarbete och familjens situation i övrigt.*

Grundtanken bakom lagen var att det i ett modernt samhälle ska gå att kombinera föräldraskap och förvärvsarbete, även om föräldern arbetar andra tider än dagtid måndag till fredag. Innebörden i lagen är att kommunen kan erbjuda omsorg i den omfattning varje familj behöver och därför ska varje ansökan prövas individuellt. Det är inte tvingande för en kommun att erbjuda omsorg på obekväm tid.

I Nacka har möjlighet till omsorg på obekväm tid funnits under ett flertal år, även innan det reglerades i skollagen. Det är utbildningsnämnden som beslutar om familjen är berättigad till omsorgen. Familjer som använder tjänsten betalar avgift och maxtaxa tillämpas. Kommunen får statsbidrag för omsorg på obekväm tid som rekvireras två gånger per år. För år 2015 är bidraget 2460 kr per barnomsorgsplats och halvår.



För närvarande, i maj 2015, är det 32 familjer som är beviljade och använder sig av omsorg på obekvämtid. Antalet barn som berörs är 56 stycken. Flera familjer har använt sig av omsorgen under ett flertal år och behovet finns i alla kommundelar.

Det går att ansöka om 1-140 timmar omsorg per månad för barn i åldern 1- 13¹ år. För närvarande varierar omsorgstiderna mellan 20 och 140 timmar i månaden.

	Antal familjer	Antal barn 1-5 år	Antal barn 6-13 år
Boo	11	6	15
Fisksätra	5	2	6
Saltsjöbaden	1	1	0
Sicklaön	7	5	7
Älta	8	2	12
Total	32	(0,22%)	16 (0,34%)

Antalet barn i Nacka 2015 är ca 7000 barn som är 1-5 år och ca 11 750 barn som är 6-13 år.

För 31 familjer tillgodoses behovet genom att en person anställs som barnskötare av kommunen för att ta hand om barnen i barnens hem. Oftast anställs en släkting eller vän till familjen, efter förslag från familjen. Utbildningsenheten har sedan 1 september 2013 anlitat personlig assistansenheten i Nacka kommun för att anställa och ansvara för barnskötarna. Tidigare låg det ansvaret på utbildningsenheten.

En familj har valt att fortsätta med samma omsorgsform för obekvämtid som de hade innan de flyttade till Nacka d.v.s. på en förskola i Stockholms stad.

Vid jämförelse över tid har behovet ökat. I oktober 2013 var 23 familjer med 38 barn beviljade omsorg på obekvämtid, i oktober 2014 var det 34 familjer med 59 barn, men det rör sig om en mycket liten andel som använder tjänsten, mellan 2 och 3,5 promille av alla barn i kommunen.

Under våren 2015 har två invånare i Nacka hört av sig för att fråga efter annat alternativ till omsorg på obekvämtid än i hemmet. Som anledning har båda familjerna angett att de inte vill att någon annan vuxen ska vara hemma hos dem på natten. Då Nacka inte har kunnat erbjuda något annat alternativ har den ena familjen avstått från att ansöka och den andra familjen har valt att ansöka om en förskola i Stockholms kommun från hösten 2015.

Utbildningsenheten har under hösten 2014 fått förfrågan från några anordnare av förskola samt en anordnare av pedagogisk omsorg (familjedaghem) om möjligheten att bedriva omsorg på obekvämtid. Frågorna som anordnarna har ställt har bland annat handlat om ersättningen för omsorgen.

¹ Gäller t.o.m. juni det år barnet fyller 13 år.



Omsorg på obekväm tid kan erbjudas i flera olika former. För att hålla en fortsatt hög servicenivå till invånarna i Nacka vill utbildningsenheten få i uppdrag att undersöka vilka olika alternativ som kan finnas för omsorg på obekväm tid samt ta reda på vilket intresse som kan finnas för de olika alternativen. Utbildningsenheten vill också få i uppdrag att undersöka och ta fram kostnader för de olika alternativen.

Konsekvenser för barn

Genom att undersöka olika alternativ för omsorg på obekväm tid säkerställs att de alternativ kommunen erbjuder är de som bäst passar barn.

Lotta Valentin
Enhetschef
Utbildningsenheten

Weronica Jahnfors
Förskoleexpert
Utbildningsenheten